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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования обусловлена современным интересом к теме городской

повседневности и новым этапом её научного осмысления. Это находит отражение как в

трудах историков и культурологов, так и в музейной сфере: государственные и частные

музеи регулярно организуют экспозиции и временные выставки, посвященные бытовой

культуре прошлых эпох.

Явление, которое музеолог Т. Шола назвал «культивированием сожаления об

ушедших временах», оказывает влияние на область современного частного

коллекционирования – практики, получившей в России в последние десятилетия новый

виток развития. Во многих собраниях представлены предметы, которые можно назвать

историко-бытовыми памятниками, поскольку в них информативность и типичность для

своего времени превалирует над художественно-эстетическими характеристиками.

Большинство коллекционеров стремятся к демонстрации собранных вещей публике,

участвуя во временных выставках, что служит одним из способов введения в

общекультурный и научный оборот. Некоторые владельцы на основе своих «сокровищниц»

создают частные музеи, что свидетельствует о важности музеефикации собраний для

повышения статуса коллекционера как участника художественной жизни города.

В контексте возрастающего внимания научного и культурного сообщества,

представителей музейной области и частных коллекционеров к теме городской

повседневности и к практике собирательства памятников домашнего обихода, обращение к

опыту, накопленному в этой сфере на рубеже XIX – XX веков – в эпоху генезиса историко-

бытовых музеев – является крайне актуальным.

Для истории музейного дела представляется актуальным изучение условий, в которых

в Санкт-Петербурге конца XIX – начала ХХ веков возникали частные собрания предметов

бытовой культуры, – ранее этот вопрос не получал отдельного исследования. Особую

значимость имеют вопросы, касающиеся мотиваций частных коллекционеров, принципов

отбора памятников и способов формирования собраний, а также форм их музеефикации.

В диссертации изучены востребованные современной музейной практикой проблемы

репрезентации памятников повседневной городской культуры, которые рассматриваются на

примерах ретроспективных выставок и музейных экспозиций начала ХХ века.

Таким образом, эпоха так называемого «музейного Ренессанса» получает в

диссертации новый ракурс музеологического освещения.

4

Степень научной разработанности темы. Для изучения частных коллекций

памятников домашнего обихода в контексте темы «культуры повседневности», были

привлечены исследования С.Т. Махлиной, В.А. Айрапетовой, Е.В. Банниковой,

Г.М. Ипполитова и А.И. Репинецкого, Е.Ю. Маловой, Л.Г. Скульмовской, Н.В. Назаровой,

Л.В. Щербаковой. Культурологический взгляд на феномен частных историко-бытовых

коллекций приводится в работах Л.Г. Клюкановой, Е.В. Кончина и А.Н. Малинкина.

Через призму музеологии были проанализированы философские труды Н.А. Бердяева

и Н.Ф. Фёдорова. Современные исследования С.М. Копытина, К.Г. Исупова и И.С. Савкина

позволили рассматривать концепции указанных философов в контексте общекультурных

представлений эпохи.

Общая культурная ситуация в Санкт-Петербурге в конце XIX – начале ХХ веков

получила научное описание в фундаментальном многотомном труде «Очерки русской

культуры XIX века» и в работах С. М. Волкова. Вопросы развития исторической науки и

краеведения, а также трансформации понятия «памятник», изучены на основе статей

В.И. Антонова, А.Н. Бенуа и П.Н. Столпянского, очерков М.И. Пыляева, В.Я. Курбатова,

Г.К. Лукомского, Н.П. Анциферова, трудов В.Л. Егорова, А.А. Формозова, Л.И. Зозули,

Н.З. Коковиной, М.А. Поляковой.

Деятельность исторических кружков и журналов отражена в периодической печати

рубежа XIX – XX веков и в мемуарах А.Н. Бенуа, П.П. Вейнера, М.В. Добужинского,

Г.К. Лукомского. Среди современных научных исследований роли журналов и кружков в

формировании «культа старого Петербурга» выделяются монография М.А. Эткинда и

диссертация И.А. Золотинкиной.

Особенности развития музейного дела на рубеже XIX – XX веков основательно

исследованы в работах современных историков и музееведов В.П. Грицкевича, М.Е. Каулен,

В.Г. Качаловой, М.А. Киндзерской, Е.Н. Мастеницы, А.И. Фролова. Специфика организации

и проведения ретроспективных выставок эпохи Серебряного века проанализирована в

публикациях В.М. Белковской, Л.Д. Шехуриной, А.В. Лучкина, В.Г. Ананьева и М.И. Кизил,

Ю.А. Никитина и Д.Я. Северюхина.

Обзор частных собраний рассматриваемого периода проведён в трудах

С.А. Овсянниковой, В.С. Воронова, А.Н. Боханова, Н.М. Полуниной и А.И. Фролова,

И.В. Саверкиной, М.В. Катагощиной, О.В. Игнатьевой. Биографические сведения о

коллекционерах указаны также в издании «Антикварно-художественный рынок Петербурга»

(составители В.А. Толмацкий, В.В. Скурлов, А.Н. Иванов).
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В диссертации московского исследователя И.В. Шлаевой рассмотрены факторы,

повлиявшие на интерес собирателей к памятникам отечественной культуры, а специфика

коллекционирования в Санкт-Петербурге анализируется в диссертации Н.Ю. Серебряковой.

Основные этапы формирования из частных собраний Музея Старого Петербурга

изучены в изданиях Музея Города 1920-х годов, а также в статьях современных

исследователей А.Д. Марголиса, Е.А. Кононенко, И.А. Голубевой и в сборнике «Труды

Государственного музея истории Санкт-Петербурга». Важные сведения о музее были

почерпнуты из монографии Г.А. Поповой и диссертации Л.И. Петровой. Особенности

комплектования музея Ю.Э. Озаровского «Старый домик» изучены в статьях Л.А. Обуховой,

Н.Ю. Гусевой и в монографии Е.И. Жерихиной.

Дискуссии о теоретических и практических музейных аспектах историко-бытовых

экспозиций послереволюционной поры проанализированы на основе работ М.Д. Присёлкова,

М.В. Фармаковского, Н.И. Романова, Ф.И. Шмита и Е.И. Дракохруста, а также на основе

материалов из сборников «Записки историко-бытового отдела Государственного Русского

музея» 1928 и 1933 годов. К теме генезиса историко-бытовых экспозиций в первой половине

ХХ века обращались также исследователи последующих десятилетий – А.Б. Закс,

Е.Н. Мастеница, В.Г. Ананьев, М.И. Кизил и А.В. Майоров.

Концептуальные решения и вопросы художественного оформления ансамблевых

экспозиций в музее-заповеднике «Павловск» в 1977 году и в Государственном Эрмитаже в

1984 году отражены в официальных каталогах, а также в монографиях научных сотрудников

музеев. Проблема использования «музейной реконструкции» применительно к историко-

бытовым ансамблям изучена также в статьях современных музеологов Л.И. Скрипкиной и

А.А. Сайфутдиновой.

Следует отметить, что выбор научной литературы был обусловлен

междисциплинарностью рассматриваемой в диссертации проблематики, а её анализ

позволил выявить круг вопросов, требующих более детального изучения в рамках

исследования.

Объектом исследования являются частные собрания историко-бытовых предметов,

рассматриваемые как комплекс материальных памятников повседневной городской

культуры прошлых эпох.

Предметом исследования стали факторы, способствовавшие формированию частных

историко-бытовых собраний, их развитию и музеефикации.

Цель исследования заключается в музеологическом осмыслении феномена частных

собраний предметов городской повседневной культуры в контексте генезиса историко-

бытовых музеев в конце XIX – начале ХХ веков.
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Исходя из поставленной цели, были сформулированы следующие исследовательские

задачи:

1. Обозначить культурный контекст в Санкт-Петербурге рубежа XIX – XX веков, в

котором происходила трансформация представлений о предметах городского домашнего

обихода от их сугубо утилитарного значения к пониманию их как материальных памятников

истории.

2. Выявить среди частных коллекций те собрания, в которых были представлены

предметы городского быта прошлых эпох, а также изучить мотивации формирования и

принципы комплектования этих коллекций.

3. Исследовать такую форму демонстрации памятников повседневной культуры

широкой публике как ретроспективные выставки, определив цели их организации,

особенности художественного оформления и способы включения предметов быта в научный

и культурный контекст.

4. Изучить варианты музеефикации историко-бытовых собраний в контексте развития

музейного дела рассматриваемого периода. Проанализировать способы презентации

предметов как в жилых помещениях коллекционеров, так и в специально выделенном

экспозиционном пространстве, в том числе в форме частного музея.

5. Определить степень влияния теоретических разработок и практических решений в

области презентации памятников быта дореволюционной эпохи на развитие

государственных историко-бытовых музеев в последующие десятилетия.


[…]


теми принципами, которые были присущи историко-бытовым экспозициям: типичность

вещи, её информативность и репрезентативность. То есть бытовые аспекты, отраженные в

предметах, оказывались важнее их художественно-эстетических характеристик.

Анализ неопубликованных ранее источников приводит автора к выводу о том, что

применение реконструкции жилых интерьеров в «Старом домике» было связано с

профессиональной деятельностью владельца музея в качестве режиссера Александринского

театра (опыт построения правдоподобных мизансцен в постановках «исторических пьес» на

сцене), а также с его интересом к опыту европейских музеев (в частности, к экспозиции

“Nordisk Museet” в Стокгольме, что подтверждают архивные материалы). Кроме того,

немаловажную роль в построении выставочных залов «Старого домика» сыграло участие

Юрия Эрастовича в ретроспективных выставках, на которых применялся приём

реконструкции «интерьерных уголков», а историко-бытовые предметы демонстрировались

комплексно.

На основе документальных данных было установлено, что музей «Старый домик»

представлял собой не только открытое для публики экспозиционное пространство, но и

действовал как культурный центр по изучению повседневности XVIII – начала XIX веков. В

его залах проходили лекции, экскурсии, заседания исторических обществ, театрализованные

вечера. Это, по мнению автора, способствовало популяризации темы городского быта

прошлого в культурной сфере Санкт-Петербурга рубежа XIX – XX столетий.

§ 3.2. Роль дореволюционных частных собраний в развитии историко-бытовых

музеев после 1917 года. В условиях советской власти предметы из национализированных

частных собраний вошли в состав государственных историко-бытовых музеев, а некоторые
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коллекции были музеефицированы в качестве открытых для публики экспозиций.

Социальные изменения и отказ от классово чуждого «старого буржуазного быта» привлекли

внимание научного сообщества и широкой публики к теме повседневной жизни высших

слоёв населения прошлых эпох, что вместе с задачей сохранения культурных ценностей

способствовало открытию историко-бытовых музеев.

Автором анализируются и сопоставляются теоретические труды музееведов 1920 –

1930-х годов, посвященные феномену памятников городской повседневности, что позволило

отметить дискуссионность многих концептуальных положений. Установлено, что полемику

среди специалистов вызывали также вопросы экспонирования предметов домашнего

обихода, в том числе легитимность применения реконструкции интерьеров («синтетической

реконструкции») в музейном пространстве. Указанные обстоятельства приводят автора к

выводу о том, что в эти годы происходило переосмысление дореволюционного опыта

формирования историко-бытовых коллекций и их демонстрации публике, а также развитие

основных положений в контексте советского времени.

Новая волна интереса к культуре повседневности и памятникам городского быта

относится к 1970 – 1980-м годам. Это было обусловлено, по мнению автора, изменением

домашнего уклада горожан, а также выходом в свет научных трудов историков

(И.А. Бартенев, В.Н. Батажкова, Т.М. Соколова, К.А. Орлова) и культурологов

(Ю.М. Лотмана), посвященных жилым интерьерам прошлого. Это подтверждают музейные

экспозиции «Русский жилой интерьер XIX века» в Большом дворце в Павловске (1977 год) и

«Художественное убранство русского жилого интерьера XIX – начала ХХ веков» в Зимнем

дворце Государственного Эрмитажа (1984 год). В обоих случаях памятники городской

бытовой культуры демонстрировались комплексно, в виде реконструированных на основе

исторических данных «интерьерных уголков», то есть ансамблевой экспозиции.

Сопоставление этих примеров с концептуальными и художественными решениями

ретроспективных выставок и музейных экспозиций первой половины ХХ века приводит

автора к выводу о том, что историко-бытовые вещи имеют особую специфику в качестве

музейных предметов и лучше раскрывают свой информационный потенциал в случае

комплексного показа, например, в виде реконструированного «интерьерного уголка». Это

понимание формировалось уже на рубеже XIX – XX веков, было апробировано в 1910 –

1930-е годы и получило новое подтверждение во второй половине ХХ столетия.

Заключение содержит основные выводы, сделанные в результате проведенного

исследования, а также указывает на их актуальность для современного музейного дела и

значение отраженных в работе вопросов для научной сферы. Автором отмечается, что

изучение частных коллекций историко-бытовых предметов, формировавшихся в Санкт-
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Петербурге на рубеже XIX – XX веков, с культурологических и музеологических позиций

позволяет выявить те глубинные процессы, которые происходили в социокультурной сфере в

этот период, и благодаря которым предметы домашнего обихода приобрели значение

памятников повседневности, обладающих историко-культурной ценностью. Уже к концу

1910-х годов артефакты городского быта прошлых эпох стали неотъемлемой частью

культурной сферы и музейно-выставочного пространства в Санкт-Петербурге, а

впоследствии стали фундаментом для генезиса государственных историко-бытовых музеев.

Как следует из комплексного анализа широкого круга источников, дореволюционные

собиратели памятников повседневности не только способствовали сохранению культурного

наследия Санкт-Петербурга, но и во многом предопределили особенности развития

музейного дела в последующие десятилетия ХХ – XXI веков. Предметы из их коллекций

вошли в состав ведущих музеев России, а накопленный опыт по формированию собрания и

формам его презентации публике оказался настолько богат, что не потерял своей

актуальности для современной музейной сферы.

В Приложении представлены именной указатель (55 имён) и иллюстративные

материалы – исторические фотографии с видами залов ретроспективных выставок

объединения «Мир искусства», журнала «Старые годы», Юбилейной Царскосельской

выставки (официальный каталог 1911 года), «Ломоносов и Елизаветинское время»

(официальный каталог 1912 года), экспозиции «Старого домика» (снимки из

государственных и частных архивов), выставок Историко-бытового отдела Государственного

Русского музея, а также современные виды залов экспозиций в Большом дворце

ГМЗ «Павловск» и в Зимнем дворце Государственного Эрмитажа. Ряд изобразительных

источников публикуется впервые.
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