*В диссертационный совет Д 210.019.01
по защите докторских и кандидатских
диссертаций при ФГБОУ ВО «Санкт-
Петербургский государственный
институт культуры»*

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Николая Сергеевича Онегина на тему
«Формирование и музеефикация частных историко-бытовых собраний в
Санкт-Петербурге конца XIX — начала XX вв.», представленной на
соискание учёной степени кандидата культурологии по специальности
24.00.03 - Музееведение, консервация и реставрация историко-
культурных объектов**

Представленное к защите диссертационное исследование обладает несомненной актуальностью и научной новизной, обусловленными в первую очередь отсутствием в отечественном искусствознании фундаментального монографического труда, посвященного столь важному историко-культурному феномену как частные историко-бытовые собрания Санкт-Петербурга. Автором работы охвачен временной период конец XIX- начало XX вв., что обусловлено возникновением интереса к культуре повседневности и появлением целого ряда частных собраний в Москве и Санкт-Петербурге, посвященных бытовой культуре города.

Актуализация данного материала, представляется особенно своевременной в связи с интересом к данной области не только в историко-теоретическом аспекте, но и в сугубо практическом ключе, что связано с экспонированием памятников материальной культуры.

Достоверность полученных автором результатов обеспечена обращением к комплексной методике, предполагающей объемное видение объекта исследования. С одной стороны, это влияние контекста: культурной и экономической ситуации в стране; с другой – понимание специфики частного коллекционирования и способов репрезентации предметов в музейном и выставочном пространстве. Кроме того, к исследованию привлечен весьма обширный круг источников, включающий публикации в периодических изданиях, сборники научных конференций, архивные источники. Ряд сведений о составе частных собраний ставших в годы советской власти источниками комплектования Государственного Эрмитажа, Государственного Русского музея и Музея истории Санкт-Петербурга, вводится в научный оборот впервые.

Следует отметить апробацию результатов исследования, это публикации статей и участие в научно-практических конференциях. Публикации автора соответствуют теме диссертационного исследования.

Судя по структуре автореферата, диссертационная работа является законченным исследованием, которое решает важную в научном и практическом отношении проблему. По своим параметрам работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Текст автореферата в должном объеме отражает содержание и общие результаты исследования.

Таким образом, автор диссертации несомненно заслуживает присвоения ему искомой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.03 - Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов.

Доцент кафедры общественных дисциплин
и истории искусств
Санкт-Петербургской государственной
художественно-промышленной академии им. А. Л. Штиглица,
кандидат искусствоведения.
Член Союза художников России.

— Д.А. Гребенникова

29.04.2020.

Гребенникова Дина Александровна,
Доцент кафедры ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургская
государственная художественно-промышленная
академия имени А.Л. Штиглица» общественных дисциплин и истории искусств.
191028, Россия, Санкт-Петербург, Соляной переулок, 13
Тел. +7 (812) 273-29-93; тел./факс (812) 272-84-46
E-mail: [info@ghpa.ru](mailto:info@ghpa.ru); [odii@ghpa.ru](mailto:odii@ghpa.ru)

Подпись <i>Д.А. Гребенникова</i>
Заверяю
Начальник отдела кадров и делопроизводства <i>М. Гол</i>
Дата <i>29.04.2020</i>